
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 30.07.2024 № 1186 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения  

о проверке соблюдения гражда- 

нином, замещавшим должность  

муниципальной службы  

в Администрации муниципаль- 

ного округа, запрета на заме- 

щение на условиях трудового  

договора должности и (или)  

на выполнение работ (оказание 

услуг) в организации на усло- 

виях гражданско-правового  

договора, если отдельные  

функции муниципального 

управления данной организа- 

цией входили в должностные 

(служебные) обязанности  

муниципального служащего,  

и соблюдения работодателем  

условий заключения трудо- 

вого договора или граждан- 

ско-правового договора  

с таким гражданином 

 

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке соблюдения граждани-

ном, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муни-

ципального округа, запрета на замещение на условиях трудового договора 

должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг) в организации на 

условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муници-

пального управления данной организацией входили в должностные (служеб-



ные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем 

условий заключения трудового договора или гражданско-правового договора с 

таким гражданином. 

2. Отделу кадровой политики и делопроизводства Администрации муни-

ципального округа ознакомить муниципальных служащих Администрации му-

ниципального округа с постановлением. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестовско-

го муниципального района от 11.12.2012 № 1378 «Об утверждении Положения 

о проверке соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной 

службы в Администрации муниципального района, запрета на замещение на 

условиях трудового договора должности и (или) на выполнение работ (оказание 

услуг) в организации на условиях гражданско-правового договора, если от-

дельные функции муниципального управления данной организацией входили           

в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, и со-

блюдения работодателем условий заключения трудового договора или граж-

данско-правового договора с таким гражданином». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационной теле-

коммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 30.07.2024 № 1186 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проверке соблюдения гражданином, замещавшим должность  

муниципальной службы в Администрации муниципального округа,  

запрета на замещение на условиях трудового договора должности и (или) на 

выполнение работ (оказание услуг) в организации на условиях гражданско-

правового договора, если отдельные функции муниципального управления 

данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности  

муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий  

заключения трудового договора или гражданско-правового договора  

с таким гражданином 

 

1.Настоящим Положением определяется порядок осуществления провер-

ки: 

1.1.Соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной 

службы в Администрации муниципального округа, включенной в перечень 

должностей муниципальной службы Администрации муниципального округа, 

утвержденный нормативным правовым актом Пестовского муниципального 

округа (далее гражданином, замещавшим должность муниципальной службы),            

в течение 2 лет со дня увольнения с муниципальной службы запрета на заме-

щение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на 

выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) 

на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) 

в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей, если отдельные функции 

муниципального управления данной организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности муниципального служащего без согласия комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа-

щих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации муни-

ципального округа, и урегулированию конфликта интересов; 

1.2.Соблюдения работодателем условий заключения трудового договора 

или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с граж-

данином, замещавшим должность муниципальной службы. 

2.Основаниями для осуществления проверки, являются: 

2.1.Письменная информация, поступившая от работодателя, который за-

ключил трудовой (гражданско-правовой) договор с гражданином, замещавшим 

должность муниципальной службы в порядке, предусмотренном постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29 «Об 

утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или 

гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с граж-

данином, замещавшим должности государственной или муниципальной служ-

бы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации»; 

2.2.Непоступление письменной информации от работодателя в течение  

10 дней с даты заключения трудового (гражданско-правового) договора, если 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357696&dst=100009


комиссией было принято решение о даче согласия на замещение должности ли-

бо выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в организа-

ции, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организа-

цией входили в его должностные (служебные) обязанности; 

2.3.Письменная информация, представленная правоохранительными ор-

ганами, иными государственными органами, органами местного самоуправле-

ния, их должностными лицами, организациями и гражданами (далее лица, 

направившие информацию). 

3.Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки. 

4.Проверка, предусмотренная пунктом 1 Положения, и информирование 

о еѐ результатах осуществляется отделом кадровой политики и делопроизвод-

ства Администрации муниципального округа,  по решению Главы муниципаль-

ного округа (или замещающим его заместителем) в течение 10 дней с момента 

наступления одного из оснований для осуществления проверки, предусмотрен-

ной пунктом 2 настоящего Положения. 

5.В случае поступления информации, предусмотренной подпунктом 2.1 

пункта 2 Положения, специалист кадровой службы проверяет наличие в личном 

деле лица, замещавшего должность муниципальной службы, копии протокола 

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы            

в Администрации муниципального округа, и урегулированию конфликта инте-

ресов (выписки из него) с решением о даче гражданину согласия на замещение 

должности либо выполнение работы на условиях гражданско-правового дого-

вора в организации, если отдельные функции по муниципальному управлению 

этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности (далее 

протокол с решением о даче согласия). 

При наличии протокола с решением о даче согласия специалист кадровой 

службы информирует Главу муниципального округа (или замещающего его за-

местителя) о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципаль-

ной службы, и работодателем требований Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее Федеральный за-

кон № 273-ФЗ). Письмо работодателя и информация специалиста кадровой 

службы приобщается к личному делу гражданина, замещавшего должность му-

ниципальной службы.  

При отсутствии протокола с решением о даче согласия либо при наличии 

протокола с решением об отказе гражданину в замещении должности либо            

в выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в организа-

ции, специалист кадровой службы информирует об этом Главу муниципального 

округа (или замещающего его заместителя), прокуратуру Пестовского района.  

Информация о несоблюдении гражданином требований Федерального за-

кона № 273-ФЗ направляется работодателю. Работодатель также информирует-

ся об обязательности прекращения трудового или гражданско-правового дого-

вора на выполнение работ (оказание услуг) гражданином, замещавшим долж-

ность муниципальной службы,  в соответствии с частью 3 статьи 12 Федераль-

ного закона № 273-ФЗ.  



Одновременно специалист кадровой службы информирует правоохрани-

тельные органы для осуществления контроля за выполнением работодателем 

требований Федерального закона № 273-ФЗ.  

6.В случае непоступления письменной информации от работодателя в те-

чение 10 дней с даты заключения трудового (гражданско-правового) договора, 

указанной в обращении гражданина о даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной 

организации работ (оказание данной организации услуг), специалист, отвечаю-

щий за кадровую работу, информирует правоохранительные органы о несо-

блюдении работодателем обязанности, предусмотренной частью 4 статьи 12 

Федерального закона № 273-ФЗ.  

В случае поступления письменной информации от работодателя о заклю-

чении трудового (гражданско-правового) договора в указанный срок, письмен-

ная информация работодателя приобщается к личному делу гражданина, заме-

щавшего должность муниципальной службы. 

7.При поступлении информации, предусмотренной подпунктом 2.3 пунк-

та 2 Положения, специалист кадровой службы проверяет наличие в личном де-

ле лица, замещавшего должность муниципальной службы: 

протокола с решением о даче согласия;  

письменной информации работодателя о заключении трудового договора 

с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы. 

В случае наличия указанных документов специалист кадровой службы 

информирует лиц, направивших информацию, о соблюдении гражданином                 

и работодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ.  

В случае отсутствия какого-либо из указанных в настоящем пункте доку-

ментов специалист кадровой службы информирует правоохранительные органы 

и лиц, направивших информацию, о несоблюдении гражданином и (или) рабо-

тодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ. 

 

___________________________ 
 

 


